Az, hogy mégis megtapasztaljuk az időt (itt Nyugaton) és fizikai tudomásunk van róla tehát rendelkezünk sőt standardizáljuk az idő mértékeit, (később a normál A hang vagy a fényév mértéke) ez azért lehetséges, - véli Szent Ágoston - mert az emberi elme rendelkezik azzal a képességgel, hogy azokat a nyomokat, amelyeket az érzéki benyomások vésnek elméjébe, azokat mint mnemogramokat megőrizze, és ezzel egyidőben (és kronológikusan) időtartamot társítson hozzájuk. Így időről, egy tagolt metódus szerint értekezhetünk ahol az idő mint a múlt jelene, a jelen pillanatnyi jelene és a jövő lehetséges jelene, az egyetlen időfaktor amely a jelen minden pillanatában változik. Szent Ágoston korában ez a három idődimenzió pedig kizárólag az ember tudatában ("lelkében") található meg, azaz "lélekben" mérjük az időt.

Ez az antropológiailag később meghaladott időszemlélet története (Democritus-tól a Higgs bozonokig terjedően) ahol a korabeli humanoid percepció még azt állította: az emlékezés: jelen a múltból, a szemlélet: jelen a jelenről, a várakozás: jelen a jövőről.

(Hortobágyinak Látszó, 2011)

Confessionem mentis
 libri videtur. et de
 multis et de bonis viri
 a deo laudantur. videtur et lo
 qui. sed in eum geruntur hu
 manis utilitatem. hinc
 quod ad me accipit. hoc in me
 agitur cum scriberet. et
 agitur cum legitur. Quid
 de illis alijs scribantur. ipsi
 videtur. Quibus tamen fra
 ncti eos videtur placuisse.
 et placere suo. et primo usque
 ad unum. et tunc scripti sunt
 in videtur tamen de serpente
 sed ad eo quod serpente est in
 principio fuit. tunc est et
 tunc usque ad sabdam. tunc
 in quatuor libros quia de
 omni parte animi in in se
 non confiteretur. sed quod in
 actus una quodammodo. fac
 in hoc et dicitur. Et tunc in
 quod fuit in mente. et tunc
 tunc illi videtur. que cum
 non amantur. Et tunc in qua
 h. in laudantur. tunc. qui quia
 in profecto videtur. quibus
 tamen tunc videtur. sic de in
 qua. in eo quod videtur et fuit.

et Et illud in libro tertio
 deinde quod dicitur firmamentum
 factum est quibus animas
 suspentes. et cognatos effecto
 res. in tunc videtur die
 cum est. Et tunc animas in abditis
 et videtur. Hoc opus fuit in
 me. *Incipit liber confessionum sci*

Cognosco es dicitur et laudabiles
 videtur. et magna videtur tunc
 et serpente tunc non est in
 mentis. Et laudantur et videtur
 homo tunc primo creatur et
 homo circumferens invidetur
 sua. videtur tunc videtur tunc
 paxa fuit et videtur quia
 fuit tunc videtur. Et tunc
 laudantur et videtur homo. tunc
 primo creatur tunc. Et tunc
 tunc in laudantur et videtur
 quia fuit tunc ad et et videtur